

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
Xã VĨNH HÒA  
ĐOÀN GIÁM SÁT

Số: 75/BC-ĐGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Hòa, ngày 14 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát công tác khám, chữa bệnh năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 đối với Trạm Y tế xã

Thực hiện Quyết định số 63/QĐ-HĐND ngày 30/9/2024 của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã về thành lập Đoàn giám sát công tác khám, chữa bệnh năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 đối với Trạm y tế xã Vĩnh Hòa.

Tham gia Đoàn giám sát có Thường trực HĐND, đại diện lãnh đạo UBND xã, đại diện BTT Ủy ban MTTQ VN xã, đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế, Văn phòng UBND, cán bộ Đài truyền thanh xã, lãnh đạo, nhân viên Trạm y tế xã.

Trên cơ sở báo cáo của Trạm y tế xã và qua làm việc trực tiếp với đơn vị chịu giám sát. Đoàn giám sát báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã kết quả như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Trạm y tế xã Vĩnh Hòa là đơn vị sự nghiệp trực thuộc chịu sự quản lý, chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện Phú Giáo về tổ chức biên chế, chuyên môn nghiệp vụ, bổ nhiệm đê bạt, quy hoạch cán bộ; Chịu sự hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật của các chuyên khoa đầu ngành; Chịu sự quản lý nhà nước của trung tâm y tế huyện Phú Giáo về kinh phí, xây dựng cơ bản và trang thiết bị; Có chức năng nhiệm vụ khám và điều trị bệnh cho nhân dân phòng chống dịch bệnh y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, truyền thông Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn xã.

Tổ chức biên chế Trạm y tế xã hiện có 01 bác sĩ, 02 y sỹ đa khoa, 01 y sỹ y học cổ truyền, 01 dược sỹ trung học và 01 nữ hộ sinh cao đẳng. Về cơ sở vật chất, thiết bị cơ bản đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh sơ cấp cứu ban đầu tại tuyến cơ sở.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã cơ bản thống nhất với những kết quả đạt được nêu trong báo cáo của Trạm y tế. Đồng thời ghi nhận sự cố gắn, nỗ lực của cán bộ, nhân viên Trạm y tế và lực lượng công tác viên y tế áp trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân. Cụ thể một số kết quả đạt được chủ yếu như sau:

Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã xây dựng và ban hành các văn bản tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Khám chữa bệnh, các văn bản của ngành y tế; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh; quản lý các bệnh xã hội; phòng chống bệnh truyền nhiễm, HIV/AIDS, bệnh không lây nhiễm; phát hiện và báo cáo kịp thời dịch bệnh; triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời, hướng dẫn chi đạo chuyên môn, kỹ thuật về vệ sinh môi trường, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe tại cộng đồng; phòng chống tai nạn thương tích lao động.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, trực sơ cấp cứu cho nhân dân trên địa bàn xã. Kết quả, trong năm 2023 đã khám 8.379 lượt người, quý I/2024 khám 1.530 lượt người, tất cả dữ liệu được tải lên công giám định của BHYT.

Công tác tiêm chủng được triển khai thực hiện đầy đủ theo từng chương trình, dự án và tiêm chủng định kỳ tại Trạm. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng, y tế học đường và các chương trình phòng chống dịch được triển khai thực hiện đầy đủ theo chỉ đạo của ngành cấp trên.

Đội ngũ y tế áp và cộng tác viên dân số đều được bố trí 6/6 áp, được hướng dẫn, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, cơ bản đáp ứng và hỗ trợ hoạt động y tế ở cộng đồng.

Tham gia, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, các dịch vụ có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã. Phát hiện, báo cáo với cơ quan quản lý nhà nước về hoạt động y tế vi phạm pháp luật, các cơ sở, cá nhân cung cấp hàng hóa, dịch vụ không đảm bảo an toàn thực phẩm, môi trường y tế trên địa bàn xã.

Làm tốt công tác tham mưu chính quyền địa phương ban hành các kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, ban hành. Duy trì các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về Tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn; lòng ghép nội dung tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn vào hoạt động của các ban ngành, đoàn thể.

Ngoài ra, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các ấp tổ chức tuyên truyền, tư vấn, vận động quần chúng cùng tham gia thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình thông qua nhiều hình thức như: viết tin bài, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, sinh hoạt chuyên đề tại các Trường học trên địa bàn...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, trong thời gian qua được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của các ấp ủy, UBND xã, sự phối hợp nhịp nhàng đồng bộ giữa các ngành, đoàn thể từ xã đến ấp; Trạm y tế được trang bị tương đối đầy đủ cơ sở, vật chất, dụng cụ, trang thiết bị y tế đảm bảo phục vụ công tác khám chữa bệnh, sơ cấp cứu ban đầu cho nhân dân địa phương. Tinh thần thái độ phục vụ đội ngũ nhân viên y tế ngày càng được nâng lên đáp ứng sự hài lòng của nhân dân, sự phản ánh, thắc mắc của người dân càng giảm.

Công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, y tế địa phương được triển khai đúng tiến độ và đạt mục tiêu kế hoạch đề ra, thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đảm bảo vệ sinh, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc, tổ chức tiêm phòng định kỳ cho trẻ trên địa bàn, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em đảm bảo đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

#### **IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

Qua giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã nhận thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của ngành y tế xã vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

Trạm y tế xã được xây dựng đã lâu, cơ sở hạ tầng đã bắt đầu xuống cấp, trang thiết bị được đầu tư tương đối đầy đủ, nhưng công suất sử dụng chưa hiệu quả; một số máy móc, thiết bị cũ và xuống cấp làm ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn và công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân;

Các chương trình y tế, khối lượng công việc rất nhiều, nhân lực ít, do đó phải kiêm nhiệm nhiều việc, dẫn đến áp lực trong thực hiện nhiệm vụ; việc giải quyết chế độ phụ cấp cho đội ngũ y tế áp và cộng tác viên dân số còn chậm làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ.

#### **V. KIẾN NGHỊ**

Từ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, Ban Kinh tế xã hội HĐND xã kiến nghị một số nội dung như sau:

##### **1. Đối với Ủy ban nhân dân xã**

- Cần quan tâm hơn đến hoạt động của Trạm y tế các xã trong hoạt động điều hành, quản lý nhà nước tại địa phương, đặc biệt quan tâm, hỗ trợ cơ sở vật chất trong phạm vi, tham quyền quản lý tại địa phương góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động;

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động của ngành y tế địa phương, kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót, có biện pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm, phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân.

##### **2. Đối với Trạm y tế các xã, thị trấn**

- Cần phát huy và nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chuyên môn; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm Y tế đáp ứng nhu cầu của nhân dân;

- Chủ động trong tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về hoạt động của Trạm; Chấp hành sự chỉ đạo của UBND xã; Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; đặc biệt là phát hiện, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường;

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về Công tác khám, chữa bệnh của Trạm y tế xã trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã thông báo các đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết./.

##### **Nơi nhận:**

- TT HĐND xã;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- UBND xã;
- Đơn vị chịu giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT**  
**TRƯỞNG ĐOÀN**



Bùi Quốc Tuấn